4 - Incremento de receita no exercício de 2022, decorrente da incidência de tributação nas operações de importação com fertilizantes e seus insumos, anteriormente isentas, cuja carga tributária foi definida de acordo com os percentuais estabelecidos pelo

Convênio ICMS 26/21, de forma gradual, a partir de 2022 até 2025.

TOTAL

Convênio ICMS

26/21

ICMS
Crédito

Presumido

COMPENSAÇÃO(3

)

(Medidas)

TRIBUTO MODALIDADE

SETOR/

PROGRAMA/

BENEFICIÁRIO

NOVAS RENÚNCIAS DE RECEITA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2024

ANEXO I - METAS FISCAIS

239

Cultura/Esporte, Redução de Alíquota, Redução de Base de Cálculo e Suframa -

Manutenção de Crédito.

No exercício de 2024 esse grupamento atinge aproximadamente o montante de

R$18.011.899mil, o que corresponde a 22,79% da previsão de receita do ICMS e a

17,46% do total da previsão da Receita Tributária de ICMS, ITCD, IPVA, Taxas, IRRF,

Dívida Ativa, Juros e Multas estimada para o exercício.

As renúncias exclusivas do ICMS, distribuídas por setores e por modalidades, são

representadas na tabela 74. Os montantes alcançam R$ 15.409.815 mil para o exercício

de 2024 e representam 85,55 % do total das desonerações consolidadas.

Tabela 74 –Estimativa das Renúncias de Receita – Renúncia Consolidada

R$ 1,00

2024
ICMS

%
2025

ICMS

%
2026

ICMS

%
2027

ICMS

%
2028

ICMS

%

Anistia - REFIS 2021 - Lei 23.801/2021 141.103.128 0,78% 121.008.660 0,64% 101.458.041 0,50% 84.395.072   0,40% 45.715.053   0,20%

Anistia - Novo Regularize - Lei 22.549/2017 31.814.079 0,18% 30.684.255   0,16% 30.465.073   0,15% 19.641.783   0,09% 5.242.705   0,02%

Anistia - Regularize - Dec. 46.817/2015 43.420.291 0,24% 34.328.833 0,18% 27.946.563   0,14% 14.057.673   0,07% 1.488.364   0,01%

Crédito Presumido 14.155.630.805 78,59% 14.985.595.483 78,70% 15.880.766.834 78,79% 16.818.129.074 78,91% 17.824.895.475 79,11%

Isenção 264.417.334   1,47% 279.920.497   1,47% 296.641.675   1,47% 314.150.949   1,47% 332.956.645   1,48%

Lei de Incentivo à Cultura/Esporte 142.367.184   0,79% 150.714.374   0,79% 159.717.366   0,79% 169.144.683   0,79% 179.270.017   0,80%

Redução de Alíquota 1.913.839   0,01% 2.026.050   0,01% 2.147.077   0,01% 2.273.808   0,01% 2.409.923   0,01%

Redução de Base de Cálculo 619.759.019   3,44% 656.096.368   3,45% 695.288.583   3,45% 736.327.990   3,45% 780.406.037   3,46%

Suframa -  Manutenção de Crédito 9.389.496   0,05% 9.940.016   0,05% 10.533.787   0,05% 11.155.544   0,05% 11.823.337   0,05%

TOTAL 15.409.815.176 85,55% 16.270.314.535 85,45% 17.204.964.997 85,36% 18.169.276.576 85,25% 19.184.207.555 85,14%

Isenção 67.387.602   0,37% 71.808.614   0,38% 76.519.669   0,38% 81.539.797   0,38% 86.889.274   0,39%

Redução de Alíquota 2.529.813.794   14,05% 2.695.784.036   14,16% 2.872.642.874   14,25% 3.061.104.662   14,36% 3.261.930.621   14,48%

TOTAL 2.597.201.396 14,42% 2.767.592.650 14,53% 2.949.162.543 14,63% 3.142.644.459 14,75% 3.348.819.895 14,86%

Anistia - REFIS 2021 - ITCD 1.553 0,00%

Anistia - Regularize - Dec. 46.817/2015 2.847.555   0,02% 1.933.410   0,01% 972.360   0,00% 467.099   0,00%

TOTAL 2.849.108 0,02% 1.933.410 0,01% 972.360 0,00% 467.099 0,00%

Anistia - Regularize - Dec. 46.817/2015 2.032.826   0,01% 1.935.592   0,01% 874.860   0,00% 92.638   0,00%

TOTAL 2.032.826 0,01% 1.935.592 0,01% 874.860 0,00% 92.638 0,00%

18.011.898.507 19.041.776.187 20.155.974.760 21.312.480.772 22.533.027.450

79.042.161.520 22,79% 83.691.625.091 22,75% 88.705.842.271 22,72% 93.958.557.134 22,68% 99.600.002.469 22,62%

103.161.997.667 17,46% 109.212.316.153 17,44% 115.667.561.478 17,43% 122.427.318.658 17,41% 129.664.034.019 17,38%

Fonte: Dados do Armazém Cognos e SAS - SAIF/DIEF e SUCRED - março 2023

Elaboração: DIEF/SAIF/SEF-MG

Nota: 1 - Receita de ICMS com Multas e Juros e Dívida Ativa

2 - Inclui ICMS, IPVA, ITCD, Taxas, IRRF, Multas e Juros e Dívida Ativa

Receitas de ICMS(1)  - Projeção

Receita Tributária(2) - Projeção

TOTAL

IPVA

TRIBUTO MODALIDADE

TAXAS

ICMS

ITCD

 RENÚNCIA CONSOLIDADA

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2024

ANEXO I - METAS FISCAIS

240

Tabela 75 –Resumo das Renúncias Estimadas – 2024 a 2028

Grupo 2024
AV

%
2025

AV

%
2026

AV

%
2027